
1 
 

Abstrakt 

Základním cílem disertační práce je formulovat pragmatickou fenomenologii, která by se opírala 

o pojem praxe při řešení tradičního cíle existenciální fenomenologie, který se spočívá ve snaze dospět k 

„porozumění člověka a světa z žádného jiného výchozího bodu, než jejich ‘fakticita.‘“ (Merleau-Ponty 

2002). Disertační práce interpretuje odhalování světa jako formu praxe na základě Heideggerovského 

slovníku; získání přístupu ke světu je aktem, který nám zjevuje jaké možnosti bytí může svět nabídnout 

pobytu, který je interpretován jako nic jiného než extatický pokus se zakořenit ve světě. Praxe 

odhalování je motivovaná potřebou maximalizovat schopnost-být pobytu a se neustále snáží zvyšovat 

„odhalovácí potenciál“ konkrétních praktik. Tento přístup zdůrazňuje, ze vzájemnost vztahů mezi 

pobytem a světem hraje zásadní metodologickou roli: pobyt nevysvětluje, jaké možnosti bytí mu svět 

může nabídnout, a svět nevysvětluje, jaké možnosti bytí pobyt je schopny odhalit. V průběhu práce 

ukážeme, jak systematický důraz na vzájemnost vztahu mezi pobytem a světem nahrazuje nutnost 

odkazovat na „základy“ tradiční filosofie, tj. fundamentálních vysvětlující prvky, které nejsou už dal 

vysvětlitelné; ukážeme také, jak tento důraz umožňuje líp uchopit agilní a fluidní povahu lidské 

fakticity. 

 


